465/2021-44875(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
  ул. Учебная, д. 51, г Омск, 644024, тел./факс (3812) 31-56-51 / 53-02-05, http://omsk.arbitr.ru, http://my.arbitr ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о принятии обеспечительных мер

город Омск № дела
31 марта 2021 года А46-18715/2011

Арбитражный суд Омской области в составе судьи Шабаршиной Т В., рассмотрев
заявление конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью
«Топливные ресурсы» (ИНН 5507075820; ОГРН 1055513028922) Виноградова Владимира
Геннадьевича о принятии обеспечительных мер по делу № А46-18715/2011
о несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью
«Топливные ресурсы»,

без вызова участвующих в деле лиц,
У С Т А Н О В И Л :

общество с ограниченной ответственностью Торговый Дом «Черемшанский уголь»
(далее по тексту - ООО ТД «Черемшанский уголь», заявитель) обратилось в Арбитражный
суд Омской области с заявлением о признании общества с ограниченной
ответственностью «Топливные ресурсы» (далее по тексту - ООО «Топливные ресурсы»,
должник) несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Омской области от 27.06.2012 требования
ООО ТД «Черемшанский уголь» признаны обоснованными, в отношении
ООО «Топливные ресурсы» введена процедура наблюдения, временным управляющим
утвержден Коробейников Дмитрий Анатольевич

Публикация сообщения о введении в отношении должника процедуры наблюдения
состоялась в газете «Коммерсантъ» от 14.07.2012 № 128

Решением Арбитражного суда Омской области от 27.11.2012 ООО «Топливные
ресурсы» признано несостоятельным (банкротом), в отношении должника открыто
конкурсное производство сроком на шесть месяцев (до 21.05.2013), конкурсным
управляющим утвержден Коробейников Дмитрий Анатольевич

Публикация сообщения о признании должника несостоятельным (банкротом) и
открытии в отношении него процедуры конкурсного производства состоялась в газете
«Коммерсантъ» от 08.12.2012 № 233.

Определениями Арбитражного суда Омской области от 20.05.2013, 16 09.2013 срок
конкурсного производства в отношении должника продлен до 21.03.2014, судебное
заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего должника о результатах
проведения конкурсного производства назначено на 20 03.2014

Согласно распоряжению председателя второго судебного состава гражданской
коллегии Арбитражного суда Омской области Сумбаевой А.В. от 07.02.2014
№ СП-07/2014-03 в целях соблюдения сроков рассмотрения дел дело № А46-18715/20! 1 в
порядке части 3 статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации
передано в производство судьи Брежневой О.Ю.

Определением Арбитражного суда Омской области от 07.03.2014 дело
№ А46-18715/2011 по заявлению ООО ТД «Черемшанский уголь» о признании ООО
«Топливные ресурсы» несостоятельным (банкротом) принято к производству судьи
Брежневой О.Ю.; судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего
должника о результатах проведения конкурсного производства назначено на 03.04.2014.

Определениями Арбитражного суда Омской области от 09.04.2014, 11 09.2014,
28.10.2014, 24 12.2014, 09.04.2015 срок конкурсного производства в отношении должника
продлен до 21 06.2015, судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного

К од д ля  входа в реж им  ограниченного доступа: 317784

http://omsk.arbitr.ru
http://my.arbitr

2 А46-18715/2011

управляющего должника о результатах проведения конкурсного производства назначено
на 10 06 2015

Определением Арбитражного суда Омской области от 21.04.2015 конкурсный
управляющий Коробейников Д А. отстранен от исполнения обязанностей конкурсного
управляющего ООО «Топливные ресурсы». Этим же определением конкурсным
управляющим должника утвержден Виноградов Владимир Геннадьевич

Определением Арбитражного суда Омской области от 17.06.2015 судебное
заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего должника о результатах
проведения конкурсного производства отложено на 08.07.2015

Определениями Арбитражного суда Омской области от 09.072015, 24.09.2015,
21.12.2015, 18,03,2016, 22.06.2016, 11.10.2016, 26 12.2016, 22.03.2017 срок конкурсного
производства в отношении должника продлен до 21 06.2017, судебное заседание
по рассмотрению отчета конкурсного управляющего должника о результатах проведения
конкурсного производства назначено на 21.06 2017

Определением Арбитражного суда Омской области от 02.06.2017 арбитражный
управляющий Виноградов Владимир Геннадьевич освобожден от исполнения
обязанностей конкурсного управляющего ООО «Топливные ресурсы», конкурсным
управляющим ООО «Топливные ресурсы» утверждена Комбарова Светлана Васильевна

Определениями Арбитражного суда Омской области от 22.06.2017, 21 09.2017,
21.12.2017, 29 06.2018 срок конкурсного производства в отношении должника продлен
до 21.08.2018, судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего
должника о результатах проведения конкурсного производства назначено на 03.09.2018

Определением Арбитражного суда Омской области от 10.08 2018 изменен состав
суда для рассмотрения дела № А46-18715/2011 о несостоятельности (банкротстве)
общества с ограниченной ответственностью «Топливные ресурсы» из судьи
Шабаршиной Т В.

Определениями Арбитражного суда Омской области от 10 09.2018, 05 10.2018,
22.01.2019 срок конкурсного производства в отношении должника продлен до 21.03.2019,
судебное заседание по рассмотрению отчета конкурсного управляющего должника
о результатах проведения конкурсного производства назначено на 20.03.2019.

Определением Арбитражного суда Омской области от 21 06.2019 отстранена
от исполнения обязанностей конкурсного управляющего ООО «Топливные ресурсы»
арбитражный управляющий Комбарова С В

Определением Арбитражного суда Омской области от 24.07.2019 конкурсным
управляющим ООО «Топливные ресурсы» утвержден Виноградов Владимир Геннадьевич

Срок конкурсного производства неоднократно продлевался.
30.03 2021 конкурсный управляющий обратился в Арбитражный суд Омской

области с заявлением о принятии обеспечительных мер в виде приостановления
электронных торгов в форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене
имущества ООО Топливные ресурсы, назначенных на 01 04 2021 в 12:00 (время МСК )
по электронной площадке АО «Российский аукционный дом» (http://lot-online.ru, 190000,
Санкт-Петербург, переулок Гривцова, дом 5, ИНН 7838430413, ОГРН 1097847233351).
Лот 1 Дебиторская задолженность в виде субсидиарной ответственности: - Вольхин
Игорь Николаевич (ИНН 550600661417) в размере 1 686 409,70руб.; - Ружьин Евгений
Викторович (ИНН 550107029304) в размере 1 686 409,70 руб. Начальная цена 224 000 руб.
Шаг на повышение 5% от начальной цены, до проверки обоснованности требования
конкурсного кредитора ТОО «ИМС Казахстан», также заявлено ходатайство
о предоставлении отсрочки уплаты госпошлины сроком, в связи с отсутствием денежных
средств.

В соответствии с подпунктом 9 пункта 1 статьи 333 21 Налогового кодекса
Российской Федерации при подаче заявления об обеспечении иска государственная
пошлина уплачивается в размере 3 000 руб

http://lot-online.ru

3 А46-18715/2011

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд считает возможным предоставить
ООО «Топливные ресурсы» в лице конкурсного управляющего Виноградова В Т
отсрочку по уплате государственной пошлины на срок до шести месяцев

Рассмотрев указанное ходатайство о принятии обеспечительных мер, суд находит
его подлежащим удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации (далее -  АПК РФ) дела о несостоятельности (банкротстве)
рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим
Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими
вопросы несостоятельности (банкротства)

В соответствии со статьей 46 Закона о банкротстве арбитражный суд по ходатайству
заявителя или по ходатайству иного лица, участвующего в деле о банкротстве, вправе
принять обеспечительные меры в соответствии с Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации

Принятие обеспечительных мер в рамках дела о банкротстве осуществляется
в соответствии с положениями главы 8 АПК РФ

В соответствии с частью 1 статьи 90 АПК РФ арбитражный суд по заявлению лица,
участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица
может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или
имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры)

Обеспечительные меры допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если
непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного
акта, в том числе, если исполнение судебного акта предполагается за пределами
Российской Федерации, а также в целях предотвращения причинения значительного
ущерба заявителю (часть 2 статьи 90 АПК РФ)

Исходя из правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации,
изложенной в Постановлении Пленума от 12 10 2006 № 55 «О применении арбитражными
судами обеспечительных мер» (далее -  Постановление № 55), при применении
обеспечительных мер арбитражный суд исходит из того, что в соответствии с частью 2
статьи 90 АПК РФ обеспечительные меры допускаются на любой стадии процесса в
случае наличия одного из следующих оснований: 1) если непринятие этих мер может
затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта; 2) в целях
предотвращения причинения значительного ущерба заявителю

Обеспечительные меры являются ускоренным средством защиты, следовательно,
для их применения не требуется представления доказательств в объеме, необходимом для
обоснования требований и возражений стороны по существу спора (пункт 10
Постановления № 55)

При оценке доводов заявителя в соответствии с частью 2 статьи 90 АПК РФ суд
учитывает разумность и обоснованность требования заявителя о применении
обеспечительных мер, вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае
непринятия обеспечительных мер, обеспечение баланса интересов заинтересованных
сторон, предотвращения нарушения при принятии обеспечительных мер публичных
интересов, интересов третьих лиц.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 92 АПК РФ заявитель должен обосновать
причины обращения с требованием о применении обеспечительных мер

Рассматривая заявление о применении обеспечительных мер, суд оценивает,
насколько истребуемая заявителем конкретная обеспечительная мера связана с предметом
заявленного требования, соразмерна ему и, каким образом она обеспечит фактическую
реализацию целей обеспечительных мер Учитывая доводы заявителя, а также принимая
во внимание направленность испрашиваемых обеспечительных мер на сохранение
существующего состояния отношений (status quo) между сторонами, суд приходит к
выводу о наличии достаточных оснований для принятая обеспечительных мер.

4 А46-18715/2011

Как следует из материалов дела, определением Арбитражного суда Омской области
от 20.02.2021 утверждено Положение о порядке, условиях и сроках реализации имущества
общества с ограниченной ответственностью «Топливные ресурсы» в редакции,
предложенной конкурсным управляющим

Организатором торгов - конкурсным управляющим Виноградовым Владимиром
Геннадьевичем 01.04.2021 в 12:00 (время мск) на электронной площадке АО «Российский
аукционный дом» (http://lot-online.ru, 190000. Санкт-Петербург, переулок Гривцова, дом 5,
ИНН 7838430413, ОГРН 1097847233351) назначены электронные торги в форме аукциона
с открытой формой подачи предложения о цене имущества ООО Топливные ресурсы

Лот 1. Дебиторская задолженность в виде субсидиарной ответственности
- Вольхин Игорь Николаевич (ИНН 550600661417) в размере 1686409,70руб.;
- Ружьин Евгений Викторович (ИНН 550107029304) и размере 1686409,70 руб.
Начальная цена 224 ОООр Шаг на повышение 5% от начальной цепы.
26.03.2021 в адрес конкурсного управляющего поступило письмо об отмене

электронных торгов от конкурсного кредитора ТОО «ИМС Казахстана. Кредитор
обосновывает данное требование тем, что у Ружьина Е В в собственности имеется
легковой автомобиль, рыночная стоимость которого превышает стоимость продажи
дебиторской задолженности, а также конкурсный кредитор заявляет о том, что не смог
участвовать в процессе определения способа и стоимости продажи дебиторской
задолженности.

Заявленные конкурсным управляющим обеспечительные меры направлены на
сохранение существующего положения вещей (status quo)

Реализация имущества на действующих условиях приведет к нарушению интересов
конкурсного кредитора ТОО «ИМС Казахстана, поскольку конкурсный кредитор не мог
присутствовать на общем собрании 22.01 2021 при определения способа и стоимости
продажи дебиторской задолженности, по причине введения на территории Республики
Казахстан чрезвычайного положения (Указ президента Республики Казахстан
от 15 03.2020).

Соответственно, суд находит обоснованными требования конкурсного
управляющего о принятии обеспечительных мер в виде приостановления электронных
торгов в форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене имущества
ООО Топливные ресурсы, назначенных на 01.04.2021 в 12:00 (время мск) на электронной
площадке АО «Российский аукционный дом»

Принятием обеспечительных мер баланс интересов лиц, участвующих в деле,
нарушен не будет, принятие обеспечительных мер не приведёт к причинению убытков
(вреда) должнику и третьим лицам, поскольку должник может владеть и пользоваться
имуществом, должник или иные вправе обратиться с мотивированным ходатайством об
отмене обеспечительных мер, представив доказательства того, что основания для
принятия обеспечительных мер отпали

При этом, поскольку основания обеспечительных мер сами по себе носят
вероятностный характер, то отказ судов в их применении со ссылкой на то, что доводы
заявителя основаны на предположениях, был бы необоснованным

Следует заметить, что оперативность решения вопроса о применении
обеспечительных мер при невысоком стандарте доказывания соответствующих
обстоятельств не нарушает права должника и конкурсных кредиторов, поскольку помимо
требования о судебной проверке обоснованности и соразмерности этих мер
законодательством установлены и иные гарантии соблюдения их интересов Так, в
частности, по ходатайству лица, участвующего в дел, обеспечительная мера может быть
заменена на другую (статья 95 АПК РФ) или в короткий срок отменена тем же судом
(статья 97 АПК РФ, пуцкт 22 Постановления № 55)

С учетом изложенного, суд посчитал, что истребуемые конкурсным управляющим
обеспечительные меры направлены на соблюдение баланса интересов конкурсных

http://lot-online.ru

5 А46-18715/2011

кредиторов, обусловленных основаниями, предусмотренными частью 2 статьи 90
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

На основании изложенного, руководствуясь статьями 90, 91, 93, 184-185
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :
Заявление конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью

«Топливные ресурсы» (ИНН 5507075820; ОГРН 1055513028922) Виноградова Владимира
Геннадьевича о принятии обеспечительных мер по делу № А 46-18715/2011 о
несостоятельности (банкротстве) общества с ограниченной ответственностью «Топливные
ресурсы», удовлетворить

Принять обеспечительные меры, в виде приостановления электронных торгов в
форме аукциона с открытой формой подачи предложения о цене имущества
ООО Топливные ресурсы (ОГРН 1055513028922, ИНН 5507075820, КПП 550701001;
г. Омск, ул. Конева, д. 38,кв. 39, № дела А46-18715/2011), назначенных на 01.04.2021
в 12:00 (московское время) на электронной площадке АО «Российский аукционный дом»
(http://lot-online ru, 190000, Санкт-Петербург, переулок Г'ривцова, дом 5, ИНН 7838430413,
ОГРН 1097847233351) по лоту 1. Дебиторская задолженность в виде субсидиарной
ответственности:

- Вольхин Игорь Николаевич (ИНН 550600661417) в размере 1686409,70 руб ;
- Ружьин Евгений Викторович (ИНН 550107029304) в размере 1 686 409,70 руб.

Начальная цена 224 000р. Шаг на повышение 5% от начальной цены,
до проверки обоснованности требования конкурсного кредитора ТОО «ИМС

Казахстан»
На определение может быть подана апелляционная жалоба в Восьмой

арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня вынесения.
И нформация о движении дела мож ет бы ть получена путем использования сервиса «Картотека

арбитраж ны х дел» h ttp ://kad .a rb itr.ru  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Судья Т.В. Ш абаршина

http://lot-online
http://kad.arbitr.ru